
HOTĂRÂREA nr.1-316/2025 
cu privire la intervievarea candidatului la funcția de procuror din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției, Cocieri Artiom, înscris în 

concursurile inițiate prin Hotărârea nr.1-168/2025 din 05.05.2025 
 

18 septembrie 2025                                                                      municipiul Chișinău 
 
Examinând subiectul cu privire la intervievarea candidatului la funcția de 

procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, Cocieri Artiom, 
înscris în concursurile inițiate prin Hotărârea nr.1-168/2025 din 05.05.2025, audiind 
informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al 
Procurorilor- 

C O N S T A T Ă: 
 
Prin Hotărârea nr.1-168/2025 din 05.05.2025, Consiliul Superior al Procurorilor 

a anunțat concursuri între candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților 
Institutului Național al Justiției, înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea 
funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de procuror, fiind vizate 
următoarele funcții vacante:  

- procuror în Procuratura Cahul (1 funcție); 
- procuror în Procuratura Căușeni (2 funcții); 
- procuror în Procuratura Cimișlia (1 funcție); 
- procuror în Procuratura Hîncești (2 funcții); 
- procuror în Procuratura Ungheni (1 funcție). 
Termenul-limită pentru depunerea cererilor de participare la concursul în speță 

a fost stabilit până la 26.05.2025 inclusiv, perioadă în care la concurs au aplicat 291 de 
candidați din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției (în continuare – INJ) 
înscriși în Registru, inclusiv domnul Cocieri Artiom, promoția anului 2023.  

Potrivit informației deținute în inventarul informațional al Consiliului Superior 
al Procurorilor, 20 de candidați din lista expusă au fost deja supuși procedurii de 
selecție prin aplicarea la concursurile precedente, cu toate acestea 14 dintre ei, inclusiv 
Cocieri Artiom, au solicitat reevaluarea de către Colegiul pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, 9 candidați au solicitat evaluarea, nefiind anterior antrenați în proceduri 
de selecție, iar 6 din numărul candidaților au decis să participe la concursurile anunțate 
în baza punctajului acordat la procedura de selecție în cadrul concursurilor anterioare, 
desfășurate în anul 2024. 

Astfel, în zilele de 30.06.2025, 01.07.2025 și 11.07.2025, Colegiul pentru 
selecția și evaluare procurorilor a realizat interviul candidaților în cadrul procedurii de 
selecție, în conformitate cu indicatorii și criteriile prevăzute în art.23 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură și în capitolul VII din Regulament, precum și în 
baza Fișei de apreciere a candidatului la funcția de procuror (Anexa nr.1 la 
Regulamentul menționat).  

Colegiul a desfășurat intervievarea candidaților în condițiile stabilite în pct.82 
din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de 
evaluare a performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și 
evaluarea procurorilor2, în ordine alfabetică, fiindu-le oferit același timp pentru 
expunerea viziunilor asupra viitoarei activități în calitate de procuror. 
1 până la procedura de intervievare, doi candidați au depus cereri de retragere din concurs. 
2 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-16/2024 din 19.01.2024 

1  

                                                      



Respectiv, potrivit Hotărârii Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor 
nr.2-11/2025 din 30.06.2025, urmare a prestației în cadrul selecției, candidatul 
Artiom Cocieri a acumulat punctajul total de 51,57 puncte.   

Consiliul Superior al Procurorilor reține că, în corespundere cu pct.8.17 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, până la data de interviu, în ziua de 
12.09.2025, Aparatul Consiliului a convocat toți candidații în ședință on-line, în  
vederea formulării opțiunilor, potrivit regulilor stabilite în pct.pct.8.17-8.19 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

Conform procesului-verbal al ședinței Aparatul Consiliului Superior al 
Procurorilor din 12.09.2025, candidatul Cocieri Artiom a exprimat următoarele opțiuni 
pentru funcțiile de procuror în ordinea descrescătoare a preferinței: 

- Procuratura Căușeni, Oficiul Ștefan Vodă.  
- Procuratura Căușeni, Oficiul Anenii Noi; 
- Procuratura Ungheni, Oficiul Principal; 
- Procuratura Cimișlia; 
- Procuratura Hîncești, Oficiul Ialoveni; 
- Procuratura Hîncești, Oficiul Leova; 
- Procuratura Cahul, Oficiul Principal3. 
Potrivit dispozițiilor art.234 alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, la aprecierea candidatului la funcția de procuror, punctajul total obținut 
în concurs se constituie după cum urmează: 60%, constituie nota medie generală de 
absolvire a INJ […], 20%, constituie punctajul acordat de Colegiul pentru selecția și 
evaluarea procurorilor și 20%, constituie punctajul acordat de Consiliul Superior al 
Procurorilor. 

Pentru a asigura previzibilitatea procedurilor implicite, în ședința din 
02.09.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a decis stabilirea unui calendar al 
ședințelor pentru intervievarea în zilele de 18 și 19 septembrie 2025 a candidaților din 
rândul absolvenților INJ, înscriși în concurs.   

În considerarea cadrului normativ instituțional, intervievarea candidaților de 
către Consiliul Superior al Procurorilor are loc în ședința desfășurată  potrivit criteriilor 
incluse în Fișa de apreciere a candidatului la funcția de procuror - Anexa nr.4 la  
Regulament.  

Astfel, ținând cont de prevederile normative menționate, în cadrul ședinței din 
18.09.2025, intervievarea candidaților s-a desfășurat în condițiile stabilite în pct. 8.18 
din Regulament, în ordine alfabetică, fiindu-le oferit timp egal pentru expunerea 
viziunii asupra viitoarei activități în calitate de procuror. 

Până la audierea candidatului Cocieri Artiom, Consiliul a luat act de inexistența 
unor cereri din partea acestuia de recuzare și/sau de retragere din concurs. 

Candidatul Cocieri Artiom a fost evaluat în baza următoarelor criterii incluse în 
Fișa de apreciere: 

a. reputația și integritatea; 
b. capacitatea de comunicare eficientă; 
c. autocontrol și rezistență la stres. 
Consiliul Superior al Procurorilor a apreciat prestația candidatului Cocieri 

Artiom ca fiind suficient de bună, înregistrând un punctaj final de 90,77 puncte, 
calculat ca media aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al CSP în baza 

3 opțiuni exprimate în urma anunțului expediat candidaților https://csp.md/sites/default/files/2025-
09/anunt_02.09.25_calendar_interviu_inj_168_0.pdf 
4 Art. 23 modificat prin Legea nr. 226 din 31.07.2024 (în vigoare 05.09.2024) 

2  

                                                      

https://csp.md/sites/default/files/2025-09/anunt_02.09.25_calendar_interviu_inj_168_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2025-09/anunt_02.09.25_calendar_interviu_inj_168_0.pdf


fișelor individuale de evaluare. 
Candidatul a demonstrat un parcurs profesional ireproșabil, nefiind înregistrate 

date negative în privința conduitei sau integrității sale în cadrul activității anterioare 
ori în perioada de studii. În interviu, a evidențiat o cunoaștere temeinică a principiilor 
etice și deontologice specifice funcției de procuror, precum și o înțelegere clară a 
rolului procurorului într-un stat de drept. 

Subsecvent, Cocieri Artiom a manifestat coerență, claritate și logică în 
exprimare, fiind capabil să își argumenteze convingător opțiunile și viziunea asupra 
activității de procuror. A dat dovadă de capacitate de analiză, de structurare a 
răspunsurilor și de asumare a responsabilității față de actul de justiție. 

De asemenea, candidatul a făcut față cu calm și profesionalism întrebărilor 
formulate de membrii Consiliului, demonstrând capacitatea de a gestiona presiunea și 
de a reacționa echilibrat în situații potențial tensionate. Comportamentul afișat a 
relevat maturitate emoțională și echilibru, aspecte esențiale pentru exercitarea funcției 
de procuror. 

Astfel, prin acumularea punctajului de 90,77 puncte, candidatul Cocieri Artiom 
s-a situat printre candidații care au demonstrat o pregătire solidă, o atitudine 
responsabilă și o motivație clară de a activa în cadrul sistemului Procuraturii. 

      În conformitate cu prevederile art. 24 alin. (5) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, precum și cu cele stipulate la punctul 8.18 din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, se notează că propunerea de numire în funcție a candidaților 
desemnați câștigători ai concursului va fi examinată în cadrul ședinței următoare, după 
finalizarea procesului de intervievare a tuturor candidaților înscriși. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.23 
alin.(2) și alin.(4), art.24 alin.(5), art.70 alin.(1) lit. g), art.71 alin.(2),  art.77 și art.79 
din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură; pct.pct. 8.17-8.19 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 
14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A aproba punctajul final de 90,77 puncte, acumulat de candidatul la funcția 

de procuror, absolvent al Institutului Național al Justiției, Cocieri Artiom, în procedura 
de interviu în cadrul concursurilor inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-168/2025 din 05.05.2025. 

2. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea 
informației cu privire la rezultatele aprecierii candidatului pe pagina web oficială a 
Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                            semnat                           Dumitru OBADĂ 

3  

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
http://www.csp.md/
http://www.csp.md/

